в Сараево против австрийския престоло-
наследник, цар Фердинанд през време на пътуването си се срещнал
с австрийския император Франц Йосиф в Шьонбрун и ангажирал
България да върви на всяка цена с Тройния съюз, или с Централни-
тe сили, при една бъдеща война.“ Ето защо Франц Йосиф писал на
19 юни (2 юли) 1914 г. на кайзер Вилхелм II: „Старанието на моето
правителство трябва в бъдеще да бъде насочено в изолирането и
намаляването на Сърбия. Първият етап на този път трябва да бъде
засилване положението на настоящето българско правителство,
чрез което България, чиито реални интереси са сходни с нашите,
да остане запазена от възвръщането на русофилството.“

Селяните се разбягаха по горите да търсят спасение.“

Източник №17. Иван Орманджиев, „Външната политика на
България с оглед на...“: „През време на Междусъюзническата вой-
на Турция, без да обяви формално война на България, заповяда на
войските си да преминат границата Мидия – Енос на 1/14 юли при-
зори. На 6/19 юли те заеха територията до р. Марица и Одрин. Ме-
родавни среди у нас, говорейки за коварството и измяната на сър-
би, гърци и румънци, мълчат за този вероломен турски удар през

Павел Милюков, член на Руската дума;
6. Съединените щати: д-р Самуел Т. Дътън, професор в „Ти-

чърс колидж“ на Колумбийския университет.
Тази комисия изготвя доклад, който е съхранил следните фа-

кти на стр. 66: „Лавина от нещастия се струпва върху България.
Тук следва да се добавят още няколко дати. На 18 юни/1 юли гър-
ците нападат българския гарнизон в Солун, убиват няколко вой-
ници и пленяват останалите. Българите не удържат позициите зад
реките Злетовска, Брегалница и Крива Лъкавица. След неколко-
дневни техни нападения те са спрени и отхвърлени. На 24 юни/7
юли и 25 юни/8 юли сръбската армия преминава в офанзива. На
26 юни/9 юли сърбите завземат Радовиш, а гърците – Струмица.
На 28 юни/11 юли румънската армия завършва своята мобилиза-
ция и прекосява българската граница, без да срещне каквато и да
е съпротива. На 29 юни/12 юли турската армия при Чаталджа за-
почва да си възвръща Тракия. На 8/21 юли турската армия се на-
мира в Люлебургас и в Лозенград. На 9/22 юли си възвръща Од-
рин, опразнен набързо от българите. Още на 1/14 юли сърбите са
превзели Крива Паланка. На 28 юни/11 юли България е отправила
първия си призив за помощ към Европа. На 10/23 юли през деня
цар Фердинанд отправя апел към руския цар за посредничество.
Без да дочака резултатите от това последно предложение, отчаян
г-н Данев подава оставката си. На 2/15 юли армиите на противни-
ците продължават да напредват, а румънците се насочват към Со-
фия. С телеграма до Франц Йосиф цар Фердинанд иска посредни-
чеството му в отношенията с Румъния. По съвет на Франц Йосиф
Фердинанд изпраща телеграма лично до крал Карол. Той изисква
като условие за мир да се отстъпи триъгълникът, оформен меж-
ду Дунав, Тутракан и Балчик. Неговото предложение е прието на
8/21 юли, но българите все още трябвало да се бият срещу гър-
ците, достигнали до границите на царството при Джумая, докато
сърбите са обсадили Видин.“

Източник №1 (стр. 330). Бедствието в Малгара: „На 1/14 юли
сутринта трима служители и 10 български полицаи предали Мал-

„Всеки, който притежава стока или оръжие, принадлежащи
на правителството, или добитък и стоки, принадлежащи на еми-
гранти от местното население, които са били придобити по време
на българската окупация, се поканва да дойде и да ги възстанови,
като ги предаде на специалната комисия, която заседава в Родос-
то. Затова се дават два дни срок, започвайки от днес (5 юли/18
юли) 1913 г. за тези, които са в Родосто, и три дни за жителите от
селата. След изтичането на този срок всеки, който остане прите-
жател на подобни присвоени стоки и предмети, ще бъде наказан
с пълната строгост на закона.“

Но доброволците и завръщащите се по домовете си бежанци
не чакали края на този срок.

от мюсюлманите.“ Един подпоручик си послужил с
по-друг аргумент: „Арменци, вие много помогнахте на българи-
те, но днес ще си получите заслуженото.“ Такива думи насърчи-
ли населението да не изчаква законните мерки. След съобщения,
изпратени от Али Ефенди относно положението в града, на 2/15
юли в 4 часа турско време една част от турската армия тръгнала
от Улуджа и Кешан по посока на Малгара (дн. Малкара). Гръцките
и арменските духовници, няколко видни граждани и голяма група
жители излезли да посрещнат войските. Обръщайки се към ко-
мандира, Али Ефенди изразил радост от възвръщането на турска-
та армия и сърдечно я приветствал.

Няколко офи-
цери, водени от башибозуци, проникнали в арменските квартали
и направили наблюдения относно предадените им сведения. По-
неделник и вторник минали без особени събития, с изключение
на една или две дребни кражби. Но в сряда сутринта 3/16 юли от-
ношението на турското население станало все по-заплашително и
агресивно. Пазарът бил напълно затворен. Няколко малки армен-
ски магазина били ограбени. Макар че военните власти забранили
всякакви грабежи, след протеста на собствениците на магазини не
била издадена авторитетна прокламация против подобни дейст-
вия, която да създаде доверие сред арменците, нито пък послед-
вали някакви наказания за извършените действия.

още Кумсар, сега се именува Оваджик, в близост до Мюселим (Из-
точник №23), който беше стигнал до Цариград предишната нощ,
все още преследван от спомена за ужасите:

„Това стана в сряда на 3 юли/16 юли 1913 г. Беше нощ и селото
беше заспало. Изведнъж турците пристигнаха... Жените и децата
изпаднаха в ужас... Турците искаха пари. Убиха много хора. Нико-
ла бакалинът бе убит, Стоян Кънчев бе убит със сина му, който бе-
ше 15-годишен.

Взеха им всичко. Претърсиха им джобо-
вете. Хората започнаха да викат и кавалерията пристигна. Те не
направиха нищо на хората; само „арапите“ ги нападаха. Нападе-
нието на селото не трая повече от 15 минути. След това турците се
отдалечиха по посока към Люлебургас... На следващия ден (4/17
юли) пристигнаха още „арапи“...“

Източник №2 (стр. 139): „Кметът на Софлу, Ангел поп Киров,
родом от с. Малък Дервент, обяснява на акад. Л. Милетич поло-
жението при настъпването на турците: „Още към 3 юли турците
бяха на границата Мидия – Енос.

зловещи признаци на предстояща катастрофа, арменците се от-
теглили в техните квартали, очаквайки всеки момент избухване-
то на бурята.

В сряда през нощта част от войските напуснали град Малга-
ра. В четвъртък сутринта, 4/17 юли, група войници поискали от
Бедрос от Родосто и от Гарабед Манасян от Малгара да им пока-
жат пътя към Узун кюпрю. Гарабед, който бил много уплашен, се
скрил в къщата си. Това послужило като претекст. Веднага една
група войници, придружена от рота башибозуци, отишли до къ-
щата на Манасян, а Али Чаушев от Малгара я запалил с факли, на-
топени в газ.